1) Matth. VII. — 2) De lapsis.

tantum quidem contritionis de peccato in se excitare valent, quantum ad Sacramentum Poenitentiae *absolute* requiritur. Exempla huc spectantia v. g. de pueris, fatuis etc. infra Sect. II. recurrent.

Indignos absolute sacramentali dicimus, quos *propria culpa prohibet*, quominus absolutio ipsis efficax esse queat. Differt indignitas ab incapacitate mera, quod illa culpabilis, haec inculpabilis sit. Indigni sacramentali absolute sunt omnes, qui *nedum animo emendati*, vel *nondum contriti sunt*<sup>1)</sup>, hinc vel de peccatis non dolent, nec propositum de cetero non peccandi habent, vel emendationis et satisfactionis opera praestare renitentur. His quoque adnumeramus omnes, qui *crassa* et *culpabili* tenentur in necessariis Religionis doctrinis *ignorantia* — infideles, haereticos, schismaticos formales — excommunicatos, qui condiciones, quibus expletis ad Ecclesiae communionem reciperentur, inire malevole tergiversantur.

## A. De absolute danda.

### Absolutionis forma absoluta.

§. 199. Absolutionis, quae datur, forma dividitur a nonnullis in *absolutam*, si nulla, et in *conditionatam*, si quaequam adjicitur conditio. Prima locum habet, si poenitentis absolvendi capacitas et dignitas ex genuinis liquido constat signis sinceræ contritionis; (nisi specialis causa occurrat, quae absolutionem saltem ad tempus differendam suadeat). Nam poenitens per confessionem, quam genuina contritionis signa comitantur, jus ad absolutionem acquisivit adeo, ut injuste ageret confessarius, si omnibus, quae ad obtinendam gratiam sacramentalem ex parte poenitentis requiruntur, expletis, ipse judicis officio fungi, et reum simpliciter absolvere detrectaret. „Quos enim omnipotens Deus per compunctionis gratiam visitat, illos Pastoris sententia absolvat<sup>2)</sup>.”

### Absolutionis forma conditionata.

§. 200. Quod absolutionis formam conditionatam attinet, quaestiones plures moventur: a) quae et qualis sit forma conditionata? b) num licita nec ne? c) quando locum habere possit? d) num verbis exprimi debeat, an mente eam concipi sufficiat.

1) Conditionata absolutionis forma, de qua hic sermo est, ea *tantum* intelligitur, quae conditionem *de praesenti* involvit, *illam* videlicet: Si capax, vel dignus, sive dispositus es, ego te absolvo. Absolutio enim collata sub conditione *de futuro*, v. gr. „Si resti-

1) Conc. Trid. Sess. XIV. cap. 5. — 2) S. Greg. hom. 25. in Evang.

tueris, ego te absolvo", plane invalida est. Nam absolutio talis nec valet tunc, cum propuntiat, quia deest intentio absolventis, nec valet, cum ponitur conditio, quia forma jam non est moraliter praesens: Sacramentum non nisi praesens operatur, et ex se producit id, quod significat, significat autem effectum de praesenti. Cum vero aliquis absolvitur, qui alias non posset absolvi, nisi promittat satisfacere vel restituere, vel remove occasionem, *promissione praestita* debet absolvi, et quidem non conditionate, sed simpliciter sub solita forma.

2. Num licita sit absolutio sub conditione de praesenti data, non omnes consentiunt. Patroni sententiae affirmativae ita ratiocinantur: Communis praxis non omnino prohibet, quin imo suffragari videtur quia in genere conditionata reiteratio Sacramenti licita censetur, si administrato Sacramento positivum de ejus validitate dubium suboritur. Sic Petrus Collet, continuator praelect. theol. Tournelii, ait: Usus formae aut potius intentionis conditionatae non modo legitur nullibi prohibitus, sed timoratorum usu et ecclesiae praxi *hodie* satis firmatus est<sup>1)</sup>.

3. Si quaeritur, quando absolutio sub conditione danda sit, regula statuitur sequens: Tunc poenitens conditionate absolvendus est, quando confessarius positivo dubio tenetur, num absolvendus capax dignusve sit, et si simul casus necessitatis absolutionem differre disuadeat aut prohibeat, videlicet, si urgeat periculum mortis; — si ex absolutione non data, gravioris diffamationis, vel scandali vel damni non aliter quam per aliud peccatum (puta mendacium) effugiendorum periculum timetur; — si ex adjunctis conjicere licet, nunquam fore, ut omne dubium circa necessariam personae dispositionem absit, simulque durius sit, eum diutius absolutionis gratia, *cujus capax et dignus esse possit*, privare. — Sic absolutionis forma conditionata utendum esse praecipiunt, si confessarius prudenter dubitet, an moribundus vivat vel sentiat; aut an sit rite dispositus, v. g. cum sponsi confitentur immediate ante suscipiendum Sacramentum matrimonii, vel confitetur puer, quem pater secum ad S. Tribunal duxit, vel unica persona, quae scilicet illico post confessionem ad communionem ituram esse aedituis templi declaravit, et simul ex non impertita, ob prudens de eorum dignitate dubium, absolutione, periculum diffamationis gravis instat; vel cum dubitatur: an puer vel semisfatuus sint rite praeparati, praesertim in periculo mortis, et tempore paschali.

4. Utrum, si absolutio sub conditione datur, conditio verbis in forma absolutionis exprimi debeat, an vero sufficiat, eam mente

---

1) Tou. IV. p. 138. Edit. Venet. — Cfr. Gerson. in Tract. de Schism. tom. II. p. 79. Povondra Theol. past. tom. V. Köhler Beichtstuhl für Seelsorger. II. Th. p. 135. IV. Regel.

solum concipi, patroni formae conditionatae dissentiunt. Plures ajunt, posse quidem confessarium secure sequi praxin et sententiam communem authorum asserentium, sufficere, si sola mente apponatur <sup>1)</sup>; e contra alii praecipuiunt, ut expresse addatur, quia etiam in Sacramento Baptismi Ritualia jubent explicite poni conditionem, ideoque securius videri, si idem etiam in hoc Sacramento fiat.

### Sententia contraria.

§. 201. Jam vero sunt, qui praefatae sententiae non subscribunt, et formam absolutionis conditionatam reprobant. Argumenta illorum in medium proferentes minime gentium eo consilio ducimur, ut auctoritati virorum scientia et pietate insignium, qui conditionatam absolutionis formam admittunt, quidquam derogare velimus, sed ut lector quoque pernoscat, cur alii laudatam absolutionis formam adoptare detrectent.

A. Generatim forma conditionata in nullo olim Sacramento usitata fuit, neque in Baptismo, uti patet ex Natal. Alexand. historia ecclesiastica sect. IV. c. IV. Seculo VIII. Prima vestigia conditionalis Baptismi occurrunt in statutis S. Bonifacii; ast nequaquam subito universalis fuit haec praxis, sed diu adhuc postea alii et theoretice et practice tenuerunt formam tantum absolutam. Vide Synodum Eborac. London. Hugon a S. Vict. Magistrum Sententiarum, Petrum Pictav. etc. Tandem cum sec. XIII. sub Gregorio IX. epistola Alexandri III. Papae de Baptismo conditionato corpori juris canonici inserta est, usus conditionis adponendae ad formam Baptisimi in Ecclesia occidentali invaluit.

B. Sed ex hac etiam admissa in Baptismo forma conditionata nihil sequitur pro Sacramento Poenitentiae in conditione administrandae; nam 1) ipsa verba Salvatoris: Quorum remiseritis etc., formam absolutam important, nihilque conditionis continent, unde juxta Christi institutionem peccata aut praecise remittantur per absolutionem, aut retineantur.

2) Alioquin quod ex verbis institutionis sequitur, absolutio complectitur *actum vere judicialem*; atqui forma conditionata cessat esse judicialis; ergo Sacramento Poenitentiae nequaquam convenit. Qualis e. gr. esset haec judicis ferentis sententia: „Ego te absolvo a crimine furti, vel adulterii etc. — si innocens es.”

3) In genere notandum, indolem Sacramentorum semper bene esse attendendam, nec quod uni competere potest, praeter rem ad alterum juxta analogiam transferatur. Si Baptismus sub forma conditionata confertur, adest *dubium facti*, secus vero in Sacramento Poenitentiae, ubi *dubium juris*, quando nimirum dubium circa poe-

<sup>1)</sup> Bened. XIV. Se synodo dioeciesana libr. VII. c. 15.

nitentis dignitatem versatur, obtinent. Jam quod licet in dubio facti, non transferendum est ad casum, in quo agitur de dubio juris.

4) In Patrum traditione forma Poenitentiae conditionata frustra quaeritur nisi ad internam mentis intentionem verbis non expressam confugere velimus. Sed nihil quoque est, quod talem Patrum intentionem nobis indicet, nam si putant, Patres propterea in intentione saltem conditionata esse usos forma, quia tanquam viri pii sic declinare poterant crimen sacrilegii aut irreverentiae, id quidem nihil evincit. Sic e. gr. si redeamus ad Baptismum, quem alicui administratum esse dubitatur, Patres volunt, ejusmodi hominem simpliciter baptizari, neque mentionem faciunt intentionis conditionatae, quia alia ratione avertere a se moliuntur crimen sacrilegae reiterationis, ajunt videlicet: „Non est iteratum, quod factum esse omnino nescitur<sup>1)</sup>.” Idem etiam de Confirmatione dubia, ait S. Gregorius<sup>2)</sup>. Patres, quia ita loquuntur, certe sine occulta intentione Sacramentum administrasse censendi sunt.

5) Libri rituales, qui ceteroqui minimas sacramentorum caeremonias indicant, et Baptismum quoque seriori tempore cum conditione conferri posse adnotant, prorsus silent de absolute conditionata, etiam ubi de pueris moribundis loquuntur; certo non ex negligentia aut inscitia, sed quia neque licitam, neque necessariam judicarunt. Speciatim Sacerdotale Romanum, quod Albertus Castellanus concinnavit, et Leoni X. S. P. nuncupavit, a Pio IV. emendatum, et, ut multis videtur, approbatum, dum de Baptismo conditionato agit, ad marginem notat: „Secus in Sacramento Poenitentiae, quod non licet.“

6) Neque concilii alicujus auctoritate absolutio conditionata nititur, imo potius praecavet Concilium Tridentinum, ne quis privatus ritum in solemnibus Sacramentorum administratione contemnat, aut omittat, aut in novos alios mutet. Jam si nemini licitum est, ritus accidentales variare, multo minus ipsam Sacramenti formam immutare, aut vertere, permissum erit privatis theologis. Est vero forma Sacramenti Poenitentiae ex Ecclesiae sensu: „Ego te absolvo,“ haec utique est absoluta, non conditionata.

7) Quod tandem casus varios attinet, in quibus conditionate tantum absolvi possit, ajunt illos non esse ejus indolis, ut non per absolute inconditionatam, quando absolute praerogatio omnino locum habere nequit, solvantur. Quare obtinente tantum *dubio* vel *de poenitentis dispositione*, si adsit *gravis necessitas*, quae absolute differre dissuadet, vel prohibet, puta, a) periculum diffamationis, vel scandali, vel damni, b) periculum mortis, vel *de vita poenitentis*, licitum esse volunt simpliciter absolute conferre, quin violatio Sacramento debitae reverentiae metuenda sit. In ex-

1) Leo. M. Epist. 92. — 2) Libr. 2. XII. Indict. 7. Epist. 31.

tremis extrema tentanda, et cum Sacramentum sit a Christo Domino institutum pro salute poenitentium, quando alter utrum periclitari necesse est, potius Sacramentum, quam animae exponi possunt periculo. Si moribundo christiano et vitae probatae, qui casu subito ita opprimitur, ut nec voluntatem confitendi peccata, nec suum de illis commissis dolorem ullo signo testari possit, absolutionem simpliciter concedi posse, auctoritate divi Augustini<sup>1)</sup>, astruunt; quia ipsi contritionem voluntatemque confitendi deesse non constat, et, licet utrumque exprimere nequeat, ipsi tamen inesse merito conjicitur. Casu vero, quo de vita poenitentis dubitatur, sacerdos vitam potius, quae dicitur esse in possessione, quam mortem, prudenter supponit, atque adeo reconciliationem forma absoluta impune tribuere potest. — Verum in hujus quaestionis controversia praeplacet distinguere inter *dubium juris et facti*, ita, ut juxta analogiam de Baptismo conditionato, absolutio *sub conditione* conferatur, quando adest *dubium facti*, puta, num poenitens adhuc vivat, num desiderium confitendi habeat nec ne; *secus vero*, ubi *dubium juris*, scilicet de poenitentis dignitate obtinet. Ceterum commendamus illud S. Augustini: „Non tamen propterea damnare debemus eos, qui timidius agunt, quam nobis videtur agi oportere, ne de pecunia conseruo credita improbius quam cautius judicare voluisse judicemur. — Unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo. Non ergo amplius invicem judicemus“<sup>2)</sup>.

Rituale Parisiense, autoritate Hyacinthi-Ludovici de Quelen, Archiepiscopi Parisiensis anno 1839 editum hac de re statuit: „Si quando dubitetur, an adhuc vivat, qui absolvendus occurrit, Sacerdos uti potest forma conditionali: *Si vivis, ego te absolvo*, etc. In alio autem quocunque casu adhiberi sola debet forma consueta, nunquam vero conditionalis, etiam propter dubias poenitentis dispositiones, quemadmodum in morbo periculoso saepe venit.“

## A. De absolutione non danda.

### a) Dilatio.

§. 202. Si absolutio non datur, ea *differr* potest, aut *negari*. — Absolutio *differtur*, si poenitenti absolutio quidem non conceditur, ast pro futuro quopiam momento adcurate determinato sub deter-

1) Libr. 1. de adulterin. conj. c. 26. 28. — 2) Cfr. Cardinal. Cajetan. in summa V. absolutio. — P. Bonifacii Schneidenbach de ratione solvendi et ligandi in Sacramento Poenitentiae Diatribna, 1774. Directeur des Ames penitentes, tom I. p. 428. à Paris. — Institut. theolog. tom. IV. p. 350. Lugd. 1780. — Ludov. Phillippi D'Anneau. Eppli. Fessensis Suffrag. et Vic. gen. Dioecesis Argentinensis, Monita selecta de officiis confessarii et parochii. Aug. Vind. 1789. pag. 102. §. 3.

minatis quibusdam conditionibus promittitur. Differenda est autem, quoties de confitentis capacitate sive dignitate dubium sit prudens, atque simul nulla necessitas absolutionem dare urgeat. — Sit haec ipsa dilatio poenitenti novum calcar, ut monita et praecepta confessarii tempore intermedio certius exactiusque exsequatur. Accedit, quod per opera a sacerdote injuncta, quae absolutionem praecedunt, poenitens paulatim impetret majora et uberiora auxilia ad dilectionem Dei, et contritionem animi excitandam. Dilata absolutione peccatores pravos habitus exuere rebellesque animi affectus compescere docentur. Nunquam aegrotus, nisi vim acerbitemque morbi sentiat, in illum denuo incidere formidabit. Nunquam criminis poenam satis peccator pendet, ut ejus metu et terrore percellatur, neque cogitationem in supplicium intendet peccatis debitum, nisi mora et spatium illi detur, ut consideret, in quantam calamitatem se peccatis suis dejecerit, sibi proponat firmiter quidvis patiendum, quidvis ferendum, quidvis prius dimittendum, quam ut in miserum statum, unde emergere nititur, rursus praecipitem se ferri sinat. Hanc regulam etiam Sanctos Patres tenuisse contra relaxationes quorundam S. Cyprianus invicte docet. Quenam hujus viri sensa fuerint, non melius intelligi possunt, quam ex Sermone V., quem de lapsis scripsit, ubi per apostrophen sese ad peccatores convertit, furens contra confessarios sibi absolutionem differentes: „O tuam nimiam, furiose, dementiam! Irasceris ei, qui pro te misericordiam deprecatur, qui vulnus tuum sentit, quod ipse non sentis, qui pro te lacrymas fundit, quas ipse forsitan non fundis. Oneras adhuc crimen et cumulas.” S. Carolus <sup>1)</sup> eadem monita tradit; et S. Xaverius P. Caspari praecepit, ut *quibusdam* confitentibus non continuo conferatur absolutio, sed in breve tempus differatur, ut interim animorum maculas lacrymis ac voluntariis eluant poenis. Si quid cui debent, restituant; simultatibus, si quas habent, depositis redeant cum inimicis in gratiam; a libidinis consuetudine ceterisque, quibus impliciti sunt, flagitiis expellantur. Haec omnia absolutionem praecurrunt rectius, quam sequuntur. Nam istiusmodi homines in ipsa confessione promittunt, se cuncta facturos, post absolutionem fidei datae immemores promissa irrita cadere patiuntur <sup>2)</sup>.” Huc facit *Synodus Gebennensis* a successore S. Francisci Salesii habita, cujus haec habentur verba: „Varii presbyteri se faciles praebent in danda peccatorum remissa, modo peccatores spondeant emendationem et elongationem a peccandi occasione proxima. Diligenter inquirendum est, num idem non saepius promiserint. Nam si idipsum promiserint identidem, nec promissum adimplerint, presbyter illorum verbis non

<sup>1)</sup> In libro de ratione administrandi Sacramentum Poenitentiae. — <sup>2)</sup> In vita ab Horat. Turs. exarat. p. 381.

debet credere, sed *differre absolutionem*, quoadusque ab istis occasionibus peccandi recesserint, et *quoadusque per aliquod temporis spatium ad eas non redierint*. Nam si detur absolutio sine spe probabili, quod poenitens stabit promissis, Sanguis Jesu Christi profanationi exponitur, et presbyteri iteratarum prolapsionum, et illorum malorum se reos constituunt, quae ex falsis nascuntur, absolutionibus, *quibus perit tum presbyterorum, tum poenitentium multitudo infinita* <sup>1)</sup>.”

In Concilio *Pragensi* Provinciali anni 1603, postea recuso anno 1650 jussu D. Archiepiscopi Card. de Harrach <sup>2)</sup>, ita admoneatur confessarius: „Quos in graviora crimina frequenter ex prava consuetudine incidisse animadvertit, *iis ad aliquot dies*, atque adeo menses, *prout morbi gravitas exegerit, absolutionem differat*: ita tamen ut illos sanare, non autem in desperationem aut confusionem inducere, pie prudenterque procuret <sup>3)</sup>.” Bene igitur pensitandum, spectata poenitentis indole, utrum dilatione absolutionis periculose affligendus irritandusve, an vero salubriter excitandus credatur. Etenim in priori casu oportebit absolutionem dare, quam alioquin differre maluissemus.

### Continuatio.

§. 203. Verum obmovent, in confessionali *poenitenti credendum esse*. Id concedimus, si de factis est sermo, quae confitens affirmat, v. g. num hoc illudve peccatum patraverit, vèl ab hoc inde tempore iteraverit, num ablatum restituerit, num occasionem peccandi divitaverit, num popinam diebus feriatis non amplius frequentare firmiter decreverit; ast si de iudicio super haec facta quaeritur, non soli poenitenti credendum est, sed num peccatum quodpiam pro graviore leviove, num dolor, quem confitens de peccatis suis habere asserit, pro puro et genuino, propositum pro efficaci, animus pro emendato habenda sint, confessarius ipse dijudicet necesse est. Ad verba haec: „Poenitenti sicut contra se, ita et pro se credendum est,“ Contensonius, doctrina et pietate insignis Religiosus, sapienter reposuit: Respondeo, inquit, quod licet in enumerandis anteactae vitae peccatis, in enarrandis scelerum numero specie et circumstantiis credendum sit, quippe qui solus male gesta sua dignoscere potest: attamen quantum attinet ad cordis conversionem, cum multoties verba fefellerunt, non satis tuto illi creditur, unde

<sup>1)</sup> Part. IV. tit. 9. cap. 5. — <sup>2)</sup> Titulo de poenit. p. 78. — <sup>3)</sup> Cfr. Dissertationem Card. de Aguirè in Canones. 11. et 12. Concilii Tolet. III. in libro contentam, cui titulus est: *Doctrina de Sacramento Poenitentiae recte administrando, quam nova Canonum collectione eandem in rem ex conciliis Germaniae locupletavit presbyter et monachus Benedictinus Congreg. S. Blasii in S. N.* — Typis. San-Blasianis. 1778.

prudenter ex factis probatio exigitur. Tum quia voluntas sincera non ita certo verbis ac operibus se prodit et indicat, tum quia de dispositione ad veniam recipiendam idonea aestimare non ad reum pertinet, sed ad iudicem a Deo constitutum, non ad discipulum, sed ad doctorem et rectorem animarum, non ad aegrum, sed ad medicum. Tum quia tot sunt in animis nostris recessus, tot latebrae, tot saepe praesertim post iterata flagitia, nebulae et offusae tenebrae, ut se ipsum peccator cognoscere non possit, quia (ut ait S. Gregorius) „saepe sibi de se mens ipsa mentitur, fitque, ut aliud in intimis intentio supprimat, aliud tractantis animo superficies cogitationis ostendat. Et fingit se de bono opere amare, quod non amat, de mundi autem gloria non amare, quod amat. Cujus signum est, quod in praecedentibus confessionibus emendationem promittebat, et vero se proposito affici putabat, et tamen mentiebatur sibi iniquitas, nec reapse mutatus erat, quia eadem peccata, eosdem iniquitatis fructus edidit juxta commune philosophorum axioma: *idem manens idem, facit idem*. Idem ergo intus in corde mansit, qui eadem foris protulit; et qui se ipsum toties decepit, seipsum decipere moraliter prudenterque censetur, nisi certiora argumenta producat<sup>1)</sup>.” — Hinc sancta Sedes Romana propositioni huic nigrum theta affixit: „Poenitenti habenti consuetudinem peccandi contra legem Dei, naturae aut Ecclesiae, etsi emendationis spes nulla adpareat, nec est deneganda, nec differenda absolutio, dummodo *ore proferat*, se dolere, et proponat emendationem.”

Neque pugnat hoc cum Christi verbis ad Petrum: „Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies<sup>2)</sup>.” Voluit enim Christus his verbis innuere id, quod fieri possit, non autem interdicere, quod aliquando fieri deceat. Manifestum est, peccatori bene disposito absolutionem concedi posse, quamvis millies peccaverit. Nihilominus tamen etiam verum est, praestare quandoque peccatori, ut in remedium et cautionem absolutio differatur. Istud enim non est proprie nolle condonare, aut absolutionem prorsus denegare, verum morari duntaxat et protrahere, ut majori postea cum fructu et lucro suo conferatur. Quod ipsum cum S. Pauli sententia congruit: „Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt<sup>3)</sup>.”

Dilatio exasperat poenitentem, qui ira exardescet in confessorium, ut forsitan haud reversurus sit ad S. Tribunal. — Medico nulla habenda est ratio clamorum et querelarum aegrotantis, ubi illum tractat, sed valetudinis, quam eidem procurare conatur. S. Cyprianus de lapsis: „Vociferetur, et clamet, et conqueratur aeger impatiens per dolorem, gratias agat postmodum, cum senserit sanitatem.” Et Tertullianus: „Est et haec perversitas hominum, salu-

1) Tom. IX. diss. de Sacramento Poenit. cap. 3. — 2) Matth. XVIII. 22.  
— 3) I. Cor. X. 22.

taria excutere, exitiosa suscipere, periculosa quaeque medicamina vitare, mori denique citius quam curari desiderare. Nam et medicinae praesidium plures refugiunt, plures timidi et male verecundi. Et est quasi saevitia medicina de scalpello atque cauterio, de sinapi, incendio, nec tamen secari, inuri, et extendi mederique idcirco malum, quia dolores utiles adfert, nec quia tantummodo contristat, recusabitur, sed quia necessario contristat, adhibebitur. Horrorem operis fructus excusat, ululans denique, et gemens ille, et mugiens inter manus medici, postmodum eosdem mercede cumulabit, et artifices optimos praedicabit, et saevos jam negabit." Ubi autem confessarii factum reprehendunt eique infamiae notam inurere conantur, „si linguae amaritudo maledicto sive convicio eruperit, respice dictum: cum vos maledixerint, gaudete; Dominus ipse maledictus in lege est, et tamen solus est benedictus. Igitur Dominum servi sequamur, et maledicamur patienter, ut benedicti esse possimus. Fatigetur improbitas patientia tua <sup>1)</sup>." Notandum vero, non ex abrupto et re inconsiderata fieri debere absolutionis dilationem, sed postquam admoniti aliquoties et additae comminationes fuerint, nisi ad meliorem frugem se convertant, zeloque ferventiore in divino cultu progrediantur, absolutionem sibi protractum iri. Haec admonitio et minae quoque magnam ad ejusmodi negotium suppeditant utilitatem. Si tamen efficaciae nihil habuerint, erit executioni insistendum.

## b) Denegatio.

§. 204. Denegatur absolutio, si poenitens non absolutus dimittitur, sola confessarii declaratione, quod eum, quamdiu in eodem statu, in quo nunc positum se exhibet, perseveraverit, absoluturus non sit. Differunt dilatio et denegatio. Deneganda est autem omnibus, de quorum sive non capacitate, sive indignitate confessario constat, aut admodum magna verisimilitudo adest. Ratio ex ipsius Sacramenti natura desumitur; quod administrandum non est, ubi materia essentialis deest. Hanc fidelitatem ab illo expetit Deus: „Sic nos existimet homo... ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei. Hic jam quaeritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniatur <sup>2)</sup>." Neminem autem latere potest, Oeconomi fidelitatem in eo sitam esse, ut, quandoquidem fidelis dispensator, et non superbus potius bonorum dissipator audire velit, ut, inquam, Domini bona secundum illius voluntatem distribuatur. Deus explicite vetat, ne sancta indignis projiciantur <sup>3)</sup>." „Servi sumus, ait Bellarminus, di-

<sup>1)</sup> Tertul. libro de Poenit. c. 8. — Cfr. Amor poenitens, seu de recto clavium usu auctore Joanne Episc. Castoriensi L. II. p. 96. cap. 10—13. Instructio pastoralis Cardinalis Denhofii §. 14. — <sup>2)</sup> I. Cor. IV. 1. 2. — <sup>3)</sup> Matth. VII. 6.

spensatores sumus, non Domini sumus; causam Dei, non nostram agimus; offensas Dei, non res nostras remittimus, bona Dei, non res nostras dispensamus<sup>1)</sup>. « Accedit, quod confessarius sit medicus et pater spiritualis. Ullusne enim adeo crudelis fingi potest medicus, qui aegro venenum propinet, per ignorantiam illud veluti salutare pharmacum expetenti? Quis pater est, qui lapidem vel scorpionem, panem vel potum postulanti praebeat? Hoc non est curare, sed si verum dicere volumus, perimere. Sic e. g. deneganda est absolutio, qui *volunt* rem alienam restituere, aut satisfacere pro damno illato in bonis, sive fortunae, sive famae, sive honoris, cum possint; qui *volunt* cum inimicis reconciliari; qui *volunt* occasionem peccandi proximam deserere, aut pravam consuetudinem corrigere, aut alio modo a peccatis abstinere, et vitam in melius emendare.

### Regulae practicae.

§. 205. Ex iis, quae §. 197. diximus, regulae practicae pro danda vel non danda absolutione quoad capacitatem vel incapacitatem poenitentis, sua sponte fluunt, ita ut eis deducendis supersedere possimus, idque eo magis, quo de personis, quas speciatim spectant, denuo Sectione II. sermo redibit. Ast quod attinet regulas practicas, usui pro danda, vel non danda absolutione futuras, quoad poenitentis dignitatem, aut indignitatem, ex emendationis sive contritionis, vel ex pervicaciae criteriis dignoscendam sequentes statuere licet:

1) Si in poenitente signa jam initae ab hoc (saltem quoad animum) emendationis, sive ut antiquiores loquuntur, satis genuinae et efficaciae contritionis *certa vel prudenti iudicio subnixae* adpareant, absolutio simpliciter concedenda est.

2) Si vero signa mere dubia adpareant, absolutio differatur, nisi eam differre gravis necessitas prohibeat.

3) Si denique signa pervicaciae adpareant, absolutio semper deneganda est.

Pro usu igitur harum regularum signa contritionis verae, item dubiae, nec non pervicaciae criteria nosse oportet, de quibus jam egimus. Utut autem hae regulae in se consideratae clarae sint et breves, usus tamen earundem difficultatibus circumseptus est non exiguis; etenim agnitio animi jamjam emendati, vel nondum emendati res omnium difficillima est. Quis enim nescit, quam difficilior res erit, si de statu animi vero, de genuina et sincera contritione aliorum agatur? Quantam scientiam, sanctorum inquam, quantum maturum iudicium, quantam morum integritatem, et quam pium charitatis affectum unusquisque nostrum, dum iudices agimus

1) Serm. 8. de Adventu.

in sacro tribunali, afferre debet? Quia tamen Deus ter Optimus Maximus hoc officium non angelis, sed infirmis hominibus, quales universim sumus, imposuit, ejusdem gravitas ad indefessam quidem industriam provocare, neminem vero deterrere debet. Sacerdos ad id munus deputatus, dum id, quod suum est, pro viribus confert, jure illud S. Leonis dictum sibi usurpat: „Qui mihi honoris est auctor, ipse mihi fiet administrationis adjutor, et ne sub magnitudine gratiae succumbat infirmus, dabit virtutem, qui contulit dignitatem<sup>1)</sup>.“

Quale nam judicium de legitima poenitentis dispositione in ordine ad absolutionem sacramentalem in confessario requiritur? Theologi responso ab invicem vocibus et modo loquendi dissident, aliis exigentibus *judicium prudens*, aliis *probabile*, aliis denique *moraliter certum*; verum tria haec sensu aliquo sano conveniunt, ac coincidunt. — Sufficere in confessario *judicium prudens* de legitima poenitentis dispositione, cui absolutionem conferre liceat, per se videtur manifestum. Quid enim a confessario amplius exigi potest, quam ut ministerium suum prudenter adimpleat, eos beneficio absolutionis donando, quos prudenti judicio capaces dignosque esse arbitratur? Alii statuunt *judicium probabile*, quod respuendum non est, si dicas *judicium istud*, quod nititur motivo absolute et comparative gravi ac sufficienti, ut trahat virum prudentem in assensum. Aliis placet vocare judicium *moraliter certum*, quibus assentire licet, si moralis certitudo accipiatur pro ea, quae juxta communem hominum existimationem sufficit, ut aliquis prudenter agat, quia justam dubitationem excludit.

Quid vero, si dubia est poenitentis dispositio et simul necessitas absolutionem differre prohibet, num confessarius impertiendo absolutionem sequitur judicium prudens? Dicimus, non quidem de legitima poenitentis dispositione, cum de illa prudenter dubitare supponatur confessarius, sed de honestate suae actionis, quia prudenter judicat, in casu posito honestam et licitam esse absolutionem, quia prudentia est, in extremis extrema tentare, et potius, Sacramentum, quod pro salute hominum institutum est, nullitatis, quam animam salutis periculo exponere.

### Media inter rigorem et laxitatem via.

§. 206. Ne vero confessarius potestate divinitus sibi collata in detrimentum animae suae et fidelium abutatur, duo potissimum in hoc absolutionis munere cavenda sunt: *nimia facilitas* et *nimia difficultas* in remittendis peccatis. Qui justo plus facilius est in remittendis peccatis, dum *indignos* absolvere non veretur, *dummodo se dolere asserant*, et emendationem — proh dolor! debilli voce prolatam, proposito adeo languido et inefficaci existente — promittant, is profecto profanat Sanguinem Jesu Christi ejusque Sacramentum; fovet peccatorem in suis iniquitatibus; suffocat et supprimit conscientiae remorsus; Sacramentum Eucharistiae tribuit poenitenti profanandum per indignam sunctionem, denique perire sinit peccatorem, et ipse se perdit per sacrilegum potestatis suae abusum. „Non esset, inquit vir eminentissimus Bellarminus, hodie

<sup>1)</sup> Serm. 1.

tanta facilitas peccandi, si non esset tanta facilitas absolvendi<sup>1)</sup>. “ Et Fleurii Abb. limatum iudicium: „Peccatis, quae nequeunt excusari, mederi se putant facili absolutione, quam nunquam denegant, ne quidem differunt, quotiescumque iterantur lapsus. Ita voti damnatur homo vitii coopertus, et agit, quod vult, posteaquam audit se revera peccare, sed remedium esse facile; ac se posse peccare quotidie, si quotidie confiteatur. Haec absolutionis facilitas quodammodo in nihilum redigit peccatum, quia ejus horrorem abolet, facitque, ut id habeatur pro malo non communi tantum, sed etiam inevitabili. Quis timeret febrim, si hanc depelleret exhaustum vitrum aquae? Quam crebra essent furta vel homicidia, si pro eis satis fieret per lavationem manuum? Confessio est propemodum aequae facilis, si sufficit sacerdoti verbum in aurem dicere, si dilatio absolutionis metui non debet”<sup>2)</sup>.

Verum enim vero non minus injuriae maculam sibi inurunt, animos adimunt, et a salutifero Sacramento Poenitentiae et Eucharistiae deterrent, qui in iudicio ferendo de poenitentis dignitate, nescio qua animi anxietate vel rigore ducti, plus justo rigidiores absolutionem differunt, aut plane denegant, ubi ejus concedendae gratia, omni in casu, opera emendationis jam perfectae, sive ex integro consecutae exigunt. Saepe accidit, ut homo serio respiciens, in magno tamen tentationis aestu prosternatur, quem itaque emendationem ex integro consecutum esse dicere nequaquam licet, verum quem, siquidem post lapsum statim iterum surgat, vitiosum dicere certe nefas foret. Quare ad impertiendam poenitenti absolutionem sufficit serius et efficax emendationis *conatus*, ita, ut ubi reliquae conditiones adsunt, recipiendae gratiae divinae capax dignusve censi debeat.

Ex dictis itaque liquet, difficile profecto esse discernere, num majus damnum ex indulgentia regulis evangelicis atque ecclesiasticis adversa, an ex rigore ultra justos limites producto fideles capiant, dum illinc sese temere sacrorum Mysteriorum participationi ingerunt, hinc saluberrimis animae suae remediis arcentur, atque innumeris privantur gratiis. Certe S. Gregorio Naz.<sup>3)</sup> teste in eodem vitio sunt, indulgentia omnino animadversionis experti, et condemnatio venia omni carens; illa omnes habenas laxans, haec ob vehementiam strangulans; cum utraque ad inferendum animabus exitium tendat, jacturam, qua major cogitari haud possit.

Facigitur, inter laxitatem et rigorem viam teneamus mediam, ut neque obviis poenitentium promissis fidem adstruamus, neque repellamus illos, qui quamquam dispositi, infirmi tamen sunt, et hoc sensu etiam concessa gratia Sacramenti tantopere indigent.

1) Conc. 3. Dom. IV. Adv. 2) Diss. 8. in hist. eccl. — 3) Orat. 39. — Salv. Epist. ad Charicl. Presbyt.

Quot enim dantur, ut exemplo utar, qui ex integris annis mollitiei, ebrietati, injustae rerum acquisitioni aliisque vitiis indulgent! Quantum igitur in rempublicam christianam detrimentum, et quanta in nosmetipsos materia condemnationis redundabit, si tales dum confessionale accedunt, vel per inhumanum rigorem deterremus, vel per nimiam facilitatem vulnera, quibus mederi oportebat, saeviora et incurabilia reddimus! Contra, si hujus generis miseros pro viribus ad frugem meliorem disponere, dispositosque cum Deo reconciliare satagimus, quam acceptam et proficuum operam exinde tum ipsi hisce deperditis oviculis, tum optimo Pastori navare possumus. Et quid nostram mentem aliquando magis recreabit, quam recordatio, fratres nostros nostra opera aeterno excidio ereptos et saluti jamjam desperatae restitutos fuisse <sup>1)</sup>?

Quare unum, quod superest, quodque sine intermissione rogamus, illud est, ne praecipites simus in ferendo iudicio poenitentem sacramentali indignum esse gratia; neve unquam hujusmodi iudicium feramus, antequam omnem, quae in viribus nostris est, operam et industriam adhibuerimus, qua scilicet poenitens dignus absolutione fieri queat <sup>2)</sup>. Quod officium confessario tunc inprimis incumbit, ubi timendum instat, ne sine absolutione dimissus amplius ad confessarium ipsum, aliumque redeat. Hinc dummodo spes ulla supersit, confessarius adlaboret, et quos minus dispositos arbitratur, prudenti suavique agendi ratione disponat, eosque, nonnisi omni quoad maxime fieri potuit opera frustrata, dimittat.

### Absolutionis sacramentalis forma et sensus.

§. 207. Forma in absolutione adhiberi solita, plerumque in Ritualibus praescribitur. Videlicet confessarius ante confessionem, si poenitens benedictionem petiverit, dicto: „*Dominus sit in corde tuo, et labiis tuis, ut digne et competenter confitearis peccata tua, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen*“; post confessionem poenitentis admonitione facta et poenitentia imposita dicat: „*Misereatur tui omnipotens Deus et dimissis peccatis tuis perducat te ad vitam aeternam. Amen. — Indulgentiam, absolutionem, et remissionem peccatorum tuorum tribuat tibi omnipotens et misericors Dominus. Amen. — Dominus noster Jesus Christus te absolvat, et ego auctoritate illius absolvo te ab omni vinculo excommunicationis, suspensionis, et interdicti, in quantum possum, et tu indiges. Deinde <sup>3)</sup>: *Ego te absolvo a peccatis**

<sup>1)</sup> Cfr. Stapf. Theolog. mor. — <sup>2)</sup> Cfr. Sailer II. Bd. p. 355. Pastoraltheologie, et epist. encycl. Leonis XII. P. P. de jubil. extens. ad Patriarchas etc. 8. cal. jan. 1826. — <sup>3)</sup> Vocabulum „deinde“ licet in nonnullis editionibus ritualis romani rubro sit character impressum, ad formam tamen integram spectat. S. R. C. 11. Mart. 1837 et 27. Febr. 1847.

*tuis in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen. Passio Domini nostri Jesu Christi, et merita beatæ Mariæ Virginis, et omnium Sanctorum, et quidquid boni feceris, vel mali sustinueris, sint tibi in remissionem peccatorum, augmentum gratiæ, et præmium vitæ æternæ. Amen.*

Omnia quidem sunt ex præcepto exprimenda, ad veritatem tamen Sacramenti duo ista sufficiunt: *Absolvo te*, quia effectum Sacramenti exprimunt. Haec enim verba à *peccatis tuis* satis determinate intelliguntur per confessionem poenitentis. Expressio autem, seu invocatio SS. Trinitatis non videtur esse essentialis, cum neque ex verbis Christi, neque ex Traditione inferri possit ista necessitas. Ceterum quæ præter haec verba: „*Absolvo te*“ ad formam absolutionis pertinent, consentaneæ addita fuerunt: nam 1mo pronomen *Ego* auctoritatem quamdam sonat, quæ competit iudici sententiam proferenti. 2do per has voces: *a peccatis tuis*, clarius exprimitur effectus Sacramenti. 3tio sacerdos cum addit: „in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti“ significat Dei nomine et virtute agere. Verum licet omnia exprimenda sint, quæ in formula notata sunt, tamen ubi vel casus necessitatis, vel magna frequentia confitentium accelerationem suadet, satis erit, si missis antegressis dicatur: „Dominus noster Jesus Christus te absolvat, et ego auctoritate illius absolvo te ab omni vincolo excommunicationis, suspensionis et interdicti, in quantum possum, et tu indiges“: „Ego te absolvo a peccatis tuis in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen.“ Imo si necessitas agonizantis urgeat, omnino sufficit, si dicatur: „Ego te absolvo ab omnibus censuris et peccatis in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen.“ Quia tamen plerumque, quando magna frequentia populi adest, spatium aliquod temporis intercedit, donec alius in confessionale subintret, ideo eo tempore oratio: Passio Domini nostri Jesu Christi etc. recitari potest <sup>1)</sup>.

Quod sensum essentialis formæ absolutionis attinet, verus et obvius verborum sensus hic est: Ego ut Christi minister et iudex ab Eo constitutus, remitto tibi peccata tua, primum quoad maculam, tum etiam quoad poenas æternas, quæ iisdem peccatis debentur, conferendo gratiam, quantum de se est, remissivam peccati <sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> Schmid's Liturgik 2. B. S. 78 — 79. — <sup>2)</sup> Conc. Trid. Sess. XIV. cap. 6. can. IX. Quamvis absolutio sacerdotis alieni beneficii sit dispensatio, tamen non est solum nudum ministerium vel annunciandi evangelium vel declarandi remissa esse peccata: sed adinstar actus judicialis, quo ab ipso velut a iudice sententia pronunciat.

## Modus agendi in absolutione danda.

§. 208. Expositis regulis, quando absolutio danda vel non danda sit, jam ad *modum* ipsum, quo confessarius se gerere debeat, dum absolutionem aut concedit, aut differt. aut denegat, exponendum nos accingimus.

Si absolutio datur, quoad rationem seu modum ipsius absolutionis concedendae monendum nil restat, nisi, ut confessarius a) absolutionis verba juxta praescriptum Rituale dioeceseos suae dicat. b) Dum dicit, *Indulgentiam* etc. vel si verba illa omittantur, dum dicit: *Dominus noster Jesus Christus* etc., elevet dexteram versus poenitentem. c) Si poenitens sit laicus omittitur vox: *suspensionis*. d) Absolutionis verba proferat mente devota, sicut decet Vicarium Christi, cujus legatione fungitur. e) Absolutionem pronunciet submissa voce, ne ex recitata vel non recitata forma absolutionis suspicari adstantes possint, hunc illumve absolutionem sacramentalem non obtinuisse.

Patroni formae conditionatae, si contingeret, ut poenitens nonnisi sub conditione absolvendus esset, praecipiunt, ut confessarius cum expressis verbis de hac re moneat, factique rationes explicet, ut cum brevī, quod ipsi suadendum est, tempore sacrum tribunal accedat, manifestioribus verae contritionis indicīis omnē dubium removeat, conversioni suae impensius det operam, et magis magisque in honorum operum praxi convalescat. Hinc in officiis confessarii est, poenitentem motivis cum quadam energia et unctio- ne propositis ad majorem pro futura Sacramentorum susceptione dignitatis gradum instruere et disponere. — Ex parte haec monita usui esse possunt etiam in simplici absolutionis forma, ubi de legitima poenitentis dispositione dubium observatur, et simul casus necessitatis, qui absolutionem differre prohibet, adesse deprehenditur. Quod autem illud in casu tantum diffamationis, scandali vel damni, nequaquam vero in casibus, puta: periculi mortis, aut dubii de poenitentis vita vel de ejus sufficienti usu rationis locum habere possit, per se intelligitur.

## Quaestiones practicae hanc materiam spectantes.

§. 209. Quid agendum, si 1) poenitens absolutione impertita, redux *novum* afferat *peccatum mortale*, ex oblivione omissum, cujus mox post absolutionem meminit? Renovato dolore iterum absolvatur. Idem licite fit, etiam ubi illud peccatum est tantum *veniale*; tunc tamen non fit necessario. Quid, si peccatum prius ut *dubium* confessus, postea illud *certo cognitum* iterum confiteatur? Supposita illa sententia tale peccatum debere iterato eum confiteri, certum est, absolutionem sacramentalem esse repetendam, sicut si in

articulo mortis vel ejus periculo aliquis tantum in *genere* sua peccata confessus est, et ab illis quidem absolutus, tenetur tamen superato morbo ea iterum confiteri, et ab illis iterum absolvi; nam non licet derogare integritati Sacramenti a Christo praescriptae. Hoc autem in *iterata absolutione* observandum, ut confessarius non absolvat elevata manu et palam formata cruce, sed clam ad poenitentem inclinatus, ne, si adstantes animadvertant, iterum dari absolutionem, eum suspicentur reum esse peccati mortalis. Aliud foret, si praesentes nunc essent omnes alii ab iis, qui antea adfuerant, aut solus poenitens.

2) Si confessarius ante absolutionem peccata poenitentis esset oblitus? Sufficit ad absolutionem, aliquando fuisse distinctam cognitionem peccatorum in confessario, nunc autem adhuc esse confusam de statu poenitentis, quae consistit in eo, quod plurimum meminerit.

3) Si dubitetur, num absolutionis forma pronunciata fuerit? Repetatur, si dubium fuerit prudens.

### Modus agendi in absolutione differenda.

§. 210. Hic duo potissimum expendenda sunt, *tempus* scilicet, quousque absolutio differatur, et *modus* agendi, quem confessarius teneat, dum absolutionem differt.

#### A. Quoad tempus.

Tempus, quousque absolutio differenda sit, dimetiendum est a) ex poenitentis dispositione; certum quippe est, absolutionem iis, qui impensius adlaborant, ut sese corrigant, generatim loquendo, diutius non esse differendam. b) Ex natura peccati, quod impugandum est; quaedam enim difficiliter quam alia vincuntur. c) Ex occasionibus peccandi, quas poenitens habet; prout frequentes sunt, vel minus frequentes, tempus vel brevius vel longius ad recipiendam absolutionem designandum est. Hic e. g. erit fortasse ebriosus, qui nonnisi dominicis festisque diebus sese inebriandi habet occasionem; quo in casu inutile foret illum in hebdomadam differre, hoc enim temporis intervallo vix unam occasionem haberet resistendi, quo sane tempore confessarius certior non efficeretur de illius correctione. Si autem est promptior in iram, qui singulis ferme diebus jurare consueverit, postquam duas traduxerit hebdomadas injuratus, ostendit se non modicum profecisse, atque propositum suum fuisse sincerum: quippe tempus hoc fluere non potuit, quo minus pluribus tentationibus illi fuerit resistendum.— Qui vero peccat duntaxat propter *occasionem*, hac amota absolvi potest; v. g. cum litem absolverit, quae odii, obtreptionis, furorisque erat causa; cum domo ejecerit mulierem, cum qua peccare consueverat.

Illi vero, qui ex *magna imbecillitate* peccant, et qui vehementibus et ferme assiduis tentationibus agitantur, non sunt in longum tempus dimittendi. Sic enim puer secretis assuetus impudicitiiis, in breve tempus dimittatur, ne vel despondeat animum, vel ubi semel tentationi cesserit, consuetis sese flagitiis tradat, non ultra ad confessarii pedes reversus; dum e contra, si ex brevi confessus est, et ex brevi se iterum confessionali sistit, tam promissiones ab ipso factae quam adhortationes a confessario datae adhuc recentes maximam habebunt in eo vim, validumque erunt contra tentationem subsidium.

### B. Quoad modum.

Quod modum attinet, quem in hac re servare tenetur confessarius, sequentia notamus:

a) Confessarius potissimum curam habeat, ut poenitens intelligat et convincatur, non ex impetu animi, non ex quacumque mala voluntate ipsi differri absolutionem. Hinc exponendae sunt rationes, *cur* absolutio differatur, curandumque, ut poenitens eas pervideat, ac probet: quin imo pro viribus efficiendum, ut mora haec illi non accidat injucunda, cum non sit aliud quam *charitatis effectus*. Inferenda igitur sunt omnia illa *bona*, quae ex dilata absolutione promanant, et e contra *detrimenta*, quae ex impertita nascuntur; eo quidem monito, quod facilius esset confessario, absolutionem largiri statim, ac ex eo petitur, quam sibi necessitatem injicere recens instituendi examen conscientiae eorum, quos differt in tempus. Hinc exponat, nec divinae Majestati, nec evangelicae disciplinae, nec ipsius poenitentis saluti congruere, ut gravia delicta facile remittantur; apud Deum non solam sententiam sacerdotum, sed etiam reorum vitam quaeri, i. e., emendationem; quod corporibus est medicus, hoc animabus esse Poenitentiae ministros; de manu eorum requirendas esse animas, quarum vulneribus opportuna medicamenta non apposuerint; ideo differri absolutionem, ut poenitentiae dignos fructus faciat peccator, et sic perfecte a peccati occasione et improbae vitae consuetudine se subducat, ut per reliquum vitae tempus facilius a peccatis absterneat, et in sancto proposito perseveret.

b) Suggestat monita, et consilia, et media, quibus se ad proximam confessionem praeparare, et fructus ex dilatione capere possit ac debeat. Quare poenitentem moneat, ut interea a relapsu se custodiat; hic enim est finis et fructus absolutionis dilatae et regula, quam confessarius in absolvendo postmodum, aut rursus remittendo poenitente sequi debet, ut occasionem proximam relapsus fugiat, eamque fugam sibi praescriptam esse sciat, tanquam conditionem absolutionis postea obtinendae. Remedia ipsi praescribat, quibus sperare possit a peccatis suis retrahendum, et contraria,

quantum poterit, peccatis applicet medicamenta. Sint etiam poenalia, quibus possit iram Dei flectere et misericordiam consequi, qua adjutus emergere valeat e statu suo misero.

c) Postquam vero hac ratione contra relapsus sufficienter eum praemunierit, vivendique rationem docuerit, tempus, quo ad sacrum tribunal revertatur, defigat faciatque, ut poenitens id serio promittat. Si redire ille ob locorum distantiam, aut propter alias rationes ad eundem confessarium non possit, jubeatur alteri se intra praefinitum terminum sistere, cui absolutionis dilationem, ejus causam, poenitentiam impositam, et an impleverit, declaret. Tametsi vero utilius sit poenitenti ad eundem reverti confessarium, non tamen ad id cogendus, sed libertati suae relinquendus videtur. Studeat autem poenitenti omni modo persuadere, ut deinceps confessarium ordinarium sibi eligat, nec ab eo amplius sine gravi causa recedat.

d) Moneat denique, ne orationem super se dicendam, et crucem formandam pro absolutione sumat; id enim fit, ut omne incurrendae infamiæ periculum abigatur, et ne absolutione non donatus fors ad sacram Communionem accedat; si vero nihilominus se ad eam stiterit, sacra Communio, ne quid contra secretum sacramentale agatur, illi impertienda est.

Si autem poenitens statuto tempore redux fuerit, videndum, num data monita et media et adhibuerit, et emendationis fructus ediderit; qua ratione definiendum, num absolutionis gratia dignus sit nec ne, et si judicaverit confessarius, ea, quae prima vice praebuit, ad eum in officio retinendum, remedia satis non esse, validiora illi praescribat, leniter significans, videlicet prohibere Deum, ne inordinatis illius indulgeat desideriis, et sibi regulas praescriptas esse, a quibus recedere non possit incolumi conscientia, et quibus obtemperare cum vitae periculo teneatur. Advertendum tamen, non ideo continuo remittendum esse, qui post intensiorem habitum et frequentiores relapsus semel tantum ex infirmitate potius quam impellente habitu relapsus est; dummodo tamen monitis se fidelem praestiterit, et pro viribus pravo habitui resistiterit, ac dispositus videatur omni conatu a relapsu sibi praecavere. Compellatur tamen hujusmodi ad praefixum terminum rursus confiteri, ut sic pedetentim veterem hominem cum omnibus suis actibus exuat, et cautior fiat ex obligatione se ostendendi sacerdotibus. Ceterum emendationem cognoscere poterit confessarius ex dispositione et interno affectu poenitenti; unde scrutandum cor ipsius, pertingendum usque ad divisionem animae ac spiritus, et discernendae cogitationes et intentiones cordis. Si enim pravis cogitationibus saepe fuerit voluntarie oblectatus poenitens, si occasiones desideraverit, quaesierit, viget pravus habitus, etsi ad effectum perducere non poterit. At vero si poenitentia ductus et horrore peccati remedia

contra libidinem adhibuerit, pravae consuetudini reluctatus fuerit, prava desideria aut cogitationes alliserit ad petram, pro praeteritis satisfacere coeperit, occasiones nec quaesierit, nec deliberate consideraverit, imo praeparaverit animam suam contra tentationem, facile in isto pravus habitus destructus praesumitur.

At si poenitens non absolutus a confessario alium pro obtinenda absolute *illico post confessiones* adeat, audiat ipsum confessarius, ast, nisi justissimas de priori confessario conquerendi rationes habeat, praescripta et agendi rationem prioris retineat, nec nisi tum, ubi eum justo durius habitum fuisse deprehenderit, excusato priori, absolvat. Si vero *elapso tempore* pro obtinenda absolute poenitens venit; quae ipsi a priori imposita fuere, exploret, et facta inquisitione et causa cognita, ubi eum emendatum invenerit, absolvat; nec tamen facilem se praebet, sed potius difficiliorem, si justam causam, cur alium adierit confessarium, non detegat.

### Modus agendi in absolute deneganda.

§. 211. Simili modo procedendum cum poenitente, cui neganda est, ac cum illo, cui dilata fuit absolutio. Nusquam ita abiciat poenitentem, ut eum omni spe destitutum a se dimittat, aut nudis et asperioribus verbis absolute indignum declaret, ne desperans peccator in pejus ruat, planeque confessionem deinceps rejiciat, et ne ipse confessarius amaro zelo circumveniatur a satana; non enim ignorare debet cogitationes ejus. Circumvenimur ab eo, si per nimiam tristitiam pereat, qui potest liberari per indulgentiam <sup>1)</sup>. Verum fortissimis, quibus poterit, verbis obstinatorum pertinaciam vincere et induratos emollire animos tentabit confessarius, nunc Dei bonitatem patientiamque commendans, nunc ejus horrendam vindictam, suppliciaque impenitenti et duro cordi praeparata ob oculos ponens, nunc mortis incertam horam, judicii rigorem et aeternas inferorum poenas ad vivum referens. Sed memor verbi Domini, quod hoc genus in nullo potest exire, nisi in oratione et jejunio, non cesset memoriam poenitentis facere in orationibus suis, et poenitentiis iram Dei flectere, ut impleat omnem voluntatem bonitatis in isto peccatore. Quoniam tamen denegatio tunc locum habet, ubi signa pervicaciae invictae adparent, poenitenti ex gravioribus peccatis reduci, dum confessarius daturus est absolute, praemitat iterum multa cum Spiritus unctione et energia, quae in illo contritionem resuscitent et renovent. — Ostendat illi necessitatem, quam habet Deum precandi, ne unquam ab ipso Spiritum suum auferat, et ne illum projiciat a facie sua. — Inspiret illi grati animi

1) Amb. libr. 1. de Poenit. c. ult.

sensum pro dono conversionis, et verum sincerumque desiderium perseverandi in Dei gratia. — Explicabit quoque, et alte illi imprimet verba Salvatoris: „Ecce sanus factus es, jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat” <sup>1)</sup>. His addi possunt pauca de Sacramento Eucharistiae, quibus fiducia et amor in Jesum Christum, et desiderium ardens Illum suscipiendi excitentur.

---

## Sectio II.

### *De principiis specialibus in administratione Sacramenti Poenitentiae observandis.*

#### Conspectus.

§. 212. Etsi confessarius ex hactenus dictis sufficientem instructionem habere possit ad confessiones suo et poenitentium fructu et solatio audiendas, nihilominus tamen operae pretium esse judicamus in usum juniorum confessariorum, theoriam specialem subnectere, quae, suppositis principiis generalibus, speciales exhibet regulas ad peculiarium poenitentium confessiones excipiendas.

Quod ordinem materiae pertractandae attinet, sequimur divisionem diversorum poenitentium ratione habita eorundem *status interni*, et *externi*, nec non *specialium relationum*: hinc

Caput I. de principiis specialibus ratione habita poenitentium status interni, videlicet pro varia indole *mentis*, *voluntatis* et *peculiarium animi affectionum*.

Caput II. de principiis specialibus ratione habita poenitentium status externi, puta, *aetatis*, *sexus*, *vitalis conditionis*, *bonorum fortunae*, *corporis valetudinis* etc.

Caput III. de principiis specialibus ratione habita specialium relationum tum poenitentium tum peccatorum.

---

<sup>1)</sup> Joann. V. 14.

## Caput I.

*De principiis specialibus ratione habita status poenitentium interni.*

A. Pro varia mentis indole.

Eruditi.

§. 213. Literarum studiis eruditi et bonarum artium disciplinis docti, dum ad sacrum tribunal accedunt confessuri, debito studio, quod eorum eruditioni et doctrinae convenit, excipiendi ac tractandi sunt. Ut taceam, in non paucis Religionis scientiam longe inferiorem esse scientia profana, quinimo defectibus, ne dicam erroribus, eam laborare, non desunt homines ceteroquin eruditi, qui sint affectuum suorum mancipia, et quemadmodum nihil sibi religioni vertunt, credibile est, ipsos ne gravia quidem peccata confiteri. Quamobrem confessarius intelligens, poenitentem suum in hoc statu versari, illum, quantumvis eruditum et in disciplinis secularibus clarum, interrogare et instruere ne vereatur iis in rebus, in quibus verosimiliter deliquerit, inprimis in officiis status, omissionis, nec non religiosae observantiae. Omnes enim docti et indocti Dominum veneramus unum Patrem et Filium et Spiritum sanctum, Creatorem, Redemptorem et Sanctificatorem, in ipso vivimus, movemur et sumus. Qui ceteris scientia eminent, pietate pariter prae-cellere studeant. Eruditorum exemplo plurimum ducuntur et fascinantur illiterati et plebeji. „Ita fit, ut qui sunt in culmine seculi constituti, aut plurimos secum perdant, aut secum multos in via salutis acquirant. Magna tabes vel poena manet, si multis praebeant malae imitationis laqueum: vel gloria, si multis ostendant sanctae conversationis exemplum”<sup>1)</sup>. — „Si quis de populo deviat, solus perit, principis error multos involvit”<sup>2)</sup>.

Edoceantur verae scientiae characteres: „Scientia sine charitate inflat, et consummata scientia, testante Scriptura, est nosse Dominum.” „Ecce timor Domini ipsa est sapientia, et recedere a malo, intelligentia”<sup>3)</sup>. „Corona sapientiae timor Domini. — Quam magnus, qui invenit sapientiam et scientiam! sed non est super timentem Dominum”<sup>4)</sup>. — „Vera sapientia (scientia), quae de sursum est, primum quidem pudica est; deinde pacifica, modesta, suadibilis, bonis consentiens, non judicans, sine simulatione”<sup>5)</sup>. „Sunt, qui scire volunt, ait S. Bernardus, tantum ut sciant, et

<sup>1)</sup> Fulg. ad Th. c. 6. tit. 2. 7. — <sup>2)</sup> S. Bern. ep. 117. — <sup>3)</sup> Job. XXVIII. 28.

<sup>4)</sup> Eccli. I. 22. XXV. 13. 14. — <sup>5)</sup> Jac. III. 17. 18.

curiositas est. Sunt qui scire volunt ut sciantur ipsi, et vanitas est. Sunt, qui scire volunt, ut scientiam vendant, et turpis quaestus est. Sunt, qui scire volunt, ut aedificentur, et prudentia est" <sup>1)</sup>).

Monitum autem princeps nostris, proh dolor! temporibus illud est in confessionibus eruditorum, ne prae scientia profana fidem christiano-catholicam vilipendant. „Multi enim sunt, qui simulantes fidem non subditi sunt fidei, sibi quae fidem ipsi potius constituunt, quam accipiunt, sensu humanae inanitatis inflati" <sup>2)</sup>). Si sua cuiusvis disciplinae laus, exerceantur ingenia, colantur artes atque scientiae, attamen quam immensis spatiis vera fides haec omnia praecellit! „Fides est humanae salutis initium, sine hac nemo ad filiorum Dei consortium potest pervenire, quia sine hac nec in hoc seculo quisquam justificationis consequitur gratiam, nec in futuro vitam possidebit aeternam" <sup>3)</sup>). Neque grave nobis sit, veritates revelatas captum nostrum excedere. Gaudeamus potius de illarum sublimitate, ut praeter reliquas facultates Deo etiam intellectum nostrum mancipare liceat <sup>4)</sup>). „Plus valet Deus operari, quam homo valet intelligere. Si non intelligis et capis, quae infra te sunt, quomodo comprehendes, quae supra te sunt? Non fallet te Deus, fallitur autem, qui sibi nimium credit. Graditur Deus cum simplicibus, revelat se humilibus, dat intellectum parvulis, aperit sensum puris mentibus, et abscondit gratiam a curiosis et superbis" <sup>5)</sup>). Fides donum Dei est dicente Apostolo, Christus lumen, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. — Quod formam instructionum et adhortationum attinet, praeterquam quod charitatis sensu non destituantur, graves inprimis sint et solidae; ast tantum abest, ut in *solis* philosophicis argumentis subsistant, ut potius haec, si quae necessaria fuerint, (quandoquidem eis supersedere apud nonnullos vix poteris) sententiis sacrae Scripturae immisceantur, quippe quae interna Spiritus sancti unctione corda tangunt, mentem illustrent, et voluntatem movent. Verbum Crucis, virtus Dei est. „In Christo Jesu sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi" <sup>6)</sup>). „Existimo, ait Apostolus, omnia detrimentum esse propter eminentem scientiam Jesu Christi Domini mei" <sup>7)</sup>). ☩ ☩